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انرژی

شرکت مدیریت منابع آب ایران: 
 5435 کیلومتر از رودخانه های کشور

 لایروبی شد 
مدیرکل دفتر توســعه نظام های فنــی، بهره برداری و 
دیسپاچینگ برقابی شــرکت مدیریت منابع آب ایران 
گفت:وزارت نیرو طی سال های ۹۸ تا۱۴۰۱ بالغ بر ۵۴۳۵ 
کیلومتر لایروبی رودخانه ها )۴ برابر متوســط عملکرد 
سالانه سنوات قبل( و ۴۶۰ کیلومتر عملیات ساماندهی 
را به انجام رســانده اســت که بر این اساس شاهد افت 

چشمگیر خسارات مالی و جانی ناشی از سیل بوده ایم.
به گزارش اقتصادســرآمد، تقی عبادی با اشاره به وضع 
قانون توزیع عادلانه آب در ســال ۱۳۶۱ گفت: بر این 
اساس وزارت نیرو ضمن ترســیم چشم انداز مدیریت 
رودخانه های کشــور و حســب تجارب بین المللی با 
لحاظ نقاط قوت و ضعف اجرایی، رویکرد مناســب با 
برنامه های توســعه را در مدیریت رودخانه های کشور 

اتخاذ کرده است.
وی با بیان اینکه در دهــه ۷۰ رویکرد جهان و به طبع آن 
ایران در مدیریت رودخانه ها، بیشتر متمرکز بر مدیریت 
ســیلاب بود، ادامه داد: خود رودخانه و اکوسیستم آن 
مورد توجه اصلی نبود و عموماً اقدامات انجام شــده با 
اهداف تک منظوره و تمرکز بر بخشی از مسیر رودخانه 
انجام می شد. در عین حال در این دهه، با ابلاغ آیین نامه 
اجرایی قانون توزیع عادلانه آب و تهیه اســتاندارد های 

فنی، روند انجام کار مشخص و معین شد.
عبادی به ارتقاء نگرش به رودخانه ها از مدیریت سیلاب 
به مهندسی رودخانه در دهه ۸۰ همگام با رویکرد جهانی 
اشاره کرد و یادآور شــد: در این دهه با پیگیری وزارت 
نیرو، ردیف اعتباری در سطح ملی به منظور تسریع در 
اجرای برنامه   های مهندسی رودخانه به صورت متمرکز 
ایجاد و این امر در کنار زیرســاخت های فنی و حقوقی 
تقویت شده در کشور عاملی بر ارتقاء عملکرد در اجرای 

تکالیف قانونی شد.
مدیرکل دفتر توســعه نظام های فنــی، بهره برداری و 
دیســپاچینگ برقآبی خاطر نشــان کرد: در اوایل دهه 
۹۰ مدیریت همزمان کمیت و کیفیــت آب رودخانه و 
تالاب در کنار مدیریت سیلاب و مهندسی رودخانه بر 
اســتراتژی وزارت نیرو در مدیریت رودخانه ها حاکم 
شد و ضمن تغییر رویکرد طراحی طرح  های ساماندهی 
رودخانه ها در مناطق شهری، مقیاس بررسی ها از مجرای 
رودخانه به ســطح حوضه آبریز و اهداف چندمنظوره 
تسری پیدا کرد. ضمن آنکه سعی شد آزادسازی تصرفات 
تحت برنامه های یکپارچه و سراسری در طول مشخصی 

از رودخانه های دارای اولویت، اجرایی شود.

 امضای تفاهمنامه اعطای تسهیلات ریالی
 برای توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر به ارزش 

30 هزار میلیارد تومان 
تفاهم نامه اعطای تســهیلات ریالی به نیــروگاه های 
تجدیدپذیر بین دکتر محمــود کمانی معاون وزیر نیرو، 
رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی 
برق)ســاتبا( و دکتر محمد صادق خیاطیان، مدیرعامل 
صندوق نوآوری و شــکوفایی در محل سازمان ساتبا، 

امضا و مبادله شد.
به گــزارش اقتصادســرآمد، این تفاهمنامــه به منظور 
اعطای تســهیلات به پروژه های تجدیدپذیر از جمله 
قراردادهای عرضه برق ســبز، نیروگاه های خود تامین 
صنایع و نیروگاه های تجدیدپذیر واقع در شهرک های 
صنعتی و همچنین شهرک های تخصصی خورشیدی و 
تامین منابع مالی به ارزش ۳۰ هزار میلیارد تومان طی ۵ 
سال بین ســاتبا و صندوق نوآوری و شکوفایی، امضا و 

مبادله شده است.
گفتنی است هدف اصلی از تفاهم نامه مذکور، تخصیص 
بهینه منابع حاصل از ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش 
بنیان که مبتنی بر دریافت تعرفه برق تجدیدپذیر از صنایع 

با مصرف برق بیش از یک مگاوات بوده، می باشد. 
آیین نامه اجرایی این قانون شهریور سال گذشته مصوب 
گردید که بر اســاس آن صنایع با قدرت مصرف بیشتر 
از یک مگاوات موظفند ســالانه معــادل یک درصد از 
برق مورد نیــاز خود را از طریق احــداث نیروگاه های 
تجدیدپذیر تأمین نمایند و این میزان را در پایان ســال 
پنجم حداقل به پنج درصد برسانند که در صورت احداث 
نشدن نیروگاه صنایع مشــمول می توانند از طریق برق 
عرضه شــده در بورس انرژی و یا انعقاد قرارداد تامین 
برق دو جانبه ذیل تابلوی برق سبز نسبت به تامین برق 

تکلیف شده در قانون اقدام نمایند. 
در غیر اینصورت وزارت نیرو از طریق شــرکت توانیر 
موظف است درصد ذکر شده از برق مصرفی این صنایع 
را با تعرفه برق تجدیدپذیر که توســط ساتبا اعلام می 

شود ، محاسبه و از آنان اخذ نماید.
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مشاور رئیس جمهور

تدوین سیاست های اصل 45 با رویکرد تسهیل 
جذب سرمایه خارجی برای میادین نفتی

مشــاور رئیس جمهــور 
تدویــن  در  گفــت: 
سیاست های کلی اصل ۴۵ 
قانون اساسی به مســائل روز مانند 
کنترل خلق پول و رمز ارزها توجه 

خواهد شد.
اقتصادســرآمد،  گــزارش  بــه 

محمدهادی زاهدی وفا در دومین نشســت کارگروه تدوین سیاست های کلی 
اصل ۴۵ قانون اساسی گفت: در متن اصل ۴۵ اساسی هم ذکرشده که برای اجرای 
این بند باید قوانینی به تصویب برسد، اما در این سال ها به صورت متمرکز روی 

آن کاری انجام نشده است.
وی با اشاره به اینکه اگر این اصل درست پیاده شود انفال و منابع طبیعی دستخوش 
استفاده های نادرست نخواهد شد، افزود: البته در این اصل مصداق هایی ازجمله 
زمین های موات،جنگل ها، دریاها و معادن اشاره شــده اما لازم اســت بر اساس 
ضرورت های امروز به مسائلی چون خلق پول ، رمز ارزها و حتی مباحث مربوط 

به فضا توجه شود.
مشاور رئیس جمهور اضافه کرد: متأسفانه در طی این سال ها قوانین در این حوزه 
وضع شــده که باهم تعارضاتی دارند و حتی باسیاست های کلی همان بخش هم 
انطباق کامل ندارند،این موضوع در برخی موارد زمینه سوءاستفاده هایی از منابع 

کشور را فراهم کرده است.
زاهدی وفا بابیــان اینکه قوانین فعلی در موارد مهمی همچون میادین مشــترک 
نفت و گاز جوابگو نیست، تصریح کرد: بر اســاس قوانین موجود امکان جذب 
سرمایه گذار خارجی برای توســعه میادین کار سختی است اما اگر سیاست های 
کلی اصل ۴۵ و قوانین بعدی آن تدوین شود راه برای جذب این سرمایه ها هموار 

خواهد شد.

بر اساس داده های 
منتشر شده 
رسمی، توکیو در 
نظر دارد که انرژی 
باد در ژاپن حدود 
۵ درصد از ترکیب 
برق و به طور کلی 
انرژی پاک بین 
۳۶ تا ۳۸ درصد تا 
سال ۲۰۳۰ باشد. 
این کشور آسیایی 
کاهش ۴۶ 
درصدی انتشار 
گازهای گلخانه ای 
را تا سال ۲۰۳۰ و 
انتشار کربن صفر 
را تا سال ۲۰۵۰ 
هدف گذاری کرده 
است

گروه انــرژی - توحید ورســتان - 
براساس گزارش هایی منتشر شده، انرژی 
بادی ژاپن با وجود وابستگی شدید این 
کشور آســیایی به واردات ســوخت های فسیلی و 
انرژی هسته ای، که منابع ارزی کشور را تحت فشار 
قرار داده و آن را تحلیل می برد، با سرعت اندکی در 
حال پیشرفت است. از سوی دیگر، انرژی باد دارای 
مزایای بسیار زیادی بوده و گزینه ای عملی بشرای 
دستیابی به اســتقلال انرژی، اهداف کربن زدایی و 

ارائه برق ارزان به مصرف کنندگان است. 
به گزارش اقتصادسرآمد و بر اساس گزارش منتشر 
شــده )energytracker.asia( برای دســتیابی 
به این امر، دولت ابتدا بایــد از بار اداری خلاص و 
سیاســت های بلندپروازانه تری ارائــه دهد تا ژاپن 
بتواند از اتهامات مربوط به تاخیرات اقدامات مربوط 
به آب و هوا رها شــوند. البته، در اوایل آگوســت 
۲۰۲۳، مقامــات ژاپن تصمیم گرفتند که تأســیس 
پروژه های بخش انرژی بادی در این کشور را به دلیل 
ترس از برخورد شــاهین های کوهستانی در خطر 
انقراض و عقاب های طلایی بــا توربین های بادی 
متوقف کنند. بنابراین، دریافت تاییدیه های رسمی 
برای پروژه ها بدون صدور توصیه های حفاظت از 
پرندگان دشوار اســت، اگرچه آن ها از نظر قانونی 

الزام آور نیستند.

اهداف و پتانسیل انرژی باد در ژاپن
بر اساس داده های منتشر شده رسمی، توکیو در نظر 
دارد که انرژی باد در ژاپن حدود ۵ درصد از ترکیب 
برق و به طور کلی انرژی پاک بین ۳۶ تا ۳۸ درصد 

تا سال ۲۰۳۰ باشد. این کشــور آسیایی کاهش ۴۶ 
درصدی انتشار گازهای گلخانه ای را تا سال ۲۰۳۰ 
و انتشار کربن صفر را تا ســال ۲۰۵۰ هدف گذاری 
کرده اســت. در حال حاضر ظرفیت نصب شده باد 
خشــکی ۴.۵ گیگاوات و ۵۲ مــگاوات باد دریایی 
اســت و قصد دارد تا ســال ۲۰۲۶ به ظرفیت بادی 
خشکی ۳.۵ گیگاوات و حدود ۱ گیگاوات ظرفیت 
بادی دریایی اضافه کند. انتظار می رود بازار انرژی 
بادی فراساحلی تا سال ۲۰۳۰ به بیش از ۶ گیگاوات 
افزایش یابد و دولت قصد دارد تا همان سال از نصب 
۶۰۰ توربین بادی دریایی حمایت کند تا ۶ گیگاوات 
از ۵۹ توربین با ظرفیت ۱۹۰ مگاوات افزایش یابد. 
انجمن انرژی بادی ژاپن می گوید که پتانسیل زیادی 
برای تولید برق از انرژی بادی وجود دارد و بنابراین 
پیشنهاد کرده است که هدف افزایش ظرفیت تولید 
تا ســال ۲۰۵۰ به ۱۴۰ گیگاوات در مقایسه با تنها 
۵ گیــگاوات در حال حاضر افزایــش یابد. به طور 
جزئی، ۴۰ گیگاوات از باد خشکی، ۴۰ گیگاوات از 
باد دریایی و ۶۰ گیگاوات از باد دریایی شناور تامین 
خواهد شد. در صورت دســتیابی به این قابلیت ها، 
انرژی بادی می تواند حدود یک سوم تقاضای برق 
در ژاپن را تامین کند و بر اســاس برآوردهای بانک 
جهانی، جغرافیای ژاپــن از قابلیت های فنی برای 
تولید حدود ۵۵۰ گیگاوات برق از طریق انرژی باد 
فراساحلی برخوردار است. برآوردهای دیگر حاکی 
از ظرفیت بیش از ۹۰۰۰ تراوات ساعت در سال بوده 
که بیش از ۹ برابر تقاضای مورد انتظار برای برق در 
سال ۲۰۵۰ است. مطالعات نشــان می دهد که ژاپن 
منابع انرژی خورشیدی و بادی فراساحلی ۱۴ برابر 

بیشــتر از آنچه برای تولید ۱۰۰ درصد برق از منابع 
تجدیدپذیر لازم است را دارد. به ویژه، منطقه ویژه 
اقتصادی ظرفیت تولید برق از انرژی باد فراساحلی، 

بیش از ۵۰ برابر نرخ مصرف فعلی را دارد.

ارزانی ساخت ظرفیت جدید بادی 
فراساحلی

انتظار می رود توســعه انرژی بادی در ژاپن علاوه 
بر دســتیابی به اســتقلال انرژی، کاهش انتشــار 
گازهای گلخانه ای و بهبود اعتبار کشــور، راه حلی 
قدرتمند برای مشــکلات ســوخت های فسیلی به 
ویژه هزینه های بالا را ارائه دهد. انجمن انرژی بادی 
تخمین می زند که دســتیابی به اهداف تعیین شده، 
منافع اقتصادی عظیمی را به همراه خواهد داشت که 
در سال ۲۰۵۰ حدود ۴۴.۴ میلیارد دلار تخمین زده 
می شود. علاوه بر این، ۳۵۵ هزار فرصت شغلی ایجاد 
می کند و هزینه های ســالانه واردات سوخت های 
فسیلی را تا حدود ۱۶.۷ میلیارد دلار در سال کاهش 
می دهد. گزارش جهانی ۲۰۲۳ که توســط شورای 
جهانی انرژی بادی منتشر شده است، نشان می دهد 
که فناوری های انرژی بادی به طــور قابل توجهی 
هزینه تولید برق را در ۲۰ سال گذشته کاهش داده اند. 
بر اساس بررسی ها، انرژی خورشــیدی و بادی از 
ارزان ترین منابع تولید برق در جهان هســتند و در 
راستای کاهش انتشــار کربن، باد دریایی ارزان تر از 
نیروگاه های زغال سنگ بوده و بدون ایجاد اختلال 
در عرضه، فن آوری های بادی دریایی شناور ارزان تر 
یا همتراز با رقابتی ترین جایگزین های زغال ســنگ 
خواهند بود.  بنابراین، هزینه ساخت ظرفیت جدید 
بادی فراســاحلی کمتر از نیروگاه های هسته ای یا 
زغال ســنگ جدید با فناوری جذب و ذخیره کربن 

خواهد بود.

 حرکت به سمت استقلال انرژی
کشــور ژاپن۹۰ درصد انرژی مورد نیــاز خود را 
از خارج کشــور وارد می کند و یکــی از بزرگترین 
واردکنندگان گاز مایع در جهان است. از همین روی، 
اولویت دادن به انرژی های تجدیدپذیر به کاهش بار 

هزینه سنگین واردات کمک می کند. کارشناسان باور 
دارند که ایجاد یک مزرعه بادی شناور با ظرفیت یک 
گیگاوات می تواند جایگزین ۰.۸ میلیارد متر مکعب 
گاز شــود. در واقع، یک نیروگاه بادی ۱ گیگاواتی 
می توانســت از هزینه ۹۲۸ میلیون دلاری واردات 
گاز طبیعی در ســال ۲۰۲۲ جلوگیــری کند. تغییر 
از تولید برق زغال ســنگ و گاز به نیروگاه بادی و 
همچنین سایر منابع انرژی تجدیدپذیر در ژاپن، به 
حل مشکل دارایی های زیرساختی رها شده مرتبط 
با سوخت های فســیلی که میلیاردها ارزش دارند 
کمک خواهد کرد. انرژی بــادی در ژاپن می تواند 
روند کربن زدایی را بهبود بخشد و اتهامات مربوط به 
»تأخیر اقدامات آب و هوا« را برطرف کند. بر اساس 
برآوردها، ۹۰ درصد کربن منتشر شده از بخش برق 
را می توان با افزایش سهم باد فراساحلی به ۱۸ درصد 

کاهش داد.

چالش های پیش روی توکیو 
بر اساس گزارش اقتصادسرآمد، به باور کارشناسان، 
توکیو فاقد زیرســاخت های محکم بــرای اجرای 
بلندپــروازی ژاپن در زمینه انرژی بادی اســت. در 
همین راســتا آژانس بین المللی انرژی هشــدار داد 
که موفقیت در استقرار پروژه های بادی فراساحلی 
منوط به توســعه قابلیت های شبکه برق در خشکی 
اســت، بنابراین عدم توســعه و گســترش شبکه، 
پتانســیل عظیم باد دریایی را به بــاد می دهد. ایجاد 
یک مکانیســم رقابتی قیمت گذاری کربن نیز گامی 
حیاتی برای تشویق ســرمایه گذاری در صنعت باد 
است، زیرا مکانیســم مالیات کربن کنونی به شدت 
با این امر ناســازگار و حتی پایین ترین مکانیسم در 
سطح جهانی اســت. از دیگر پیشــنهادات توسعه 
می توان به حل مشــکل زمان طولانی برای صدور 
ارزیابی اثرات زیســت محیطی لازم برای پروژه ها، 
تسهیل فرآیندهای اتصال پروژه ها به شبکه، شفاف 
سازی قوانین مناقصه، اطمینان از خرید تولید برق، 
تکمیل و حمایت از بادهای فراســاحلی صنعت و 
 افزایش همــکاری بین بخش دولتــی و خصوصی

 اشاره کرد.

بررسی »اقتصادسرآمد« از اهداف و پتانسیل انرژی باد در کشور ژاپن

 برنامه ژاپن برای نصب
 ۶۰۰ توربین بادی دریایی

سخنگوی صنعت آب:

 5 ابرپروژه  انتقال آب دریا در کشور 
در حال اجرا ست

سخنگوی صنعت آب کشور گفت: پنج ابرپروژه انتقال آب دریا در 
دولت سیزدهم در حال اجرا است.

به گزارش اقتصادســرآمد، عیســی بزرگ زاده افزود: این طرح ها به صورت 
مشترک بین وزارت نیرو، وزارت صنعت، معدن و تجارت و دیگر بخش های 

حاکمیت و بخش های خصوصی کشور اجرا می شود.

وی ادامــه داد: یکی از این طرح هــا، انتقال آب از خلیج فارس اســت که از 
استان های کرمان، یزد و در بخشی از مسیر از استان هرمزگان نیز عبور می کند 

و اکنون در مرحله بهره برداری است.
سخنگوی صنعت آب کشور خاطرنشان کرد: چهار طرح دیگر انتقال آب دریا 
نیز در این دولت با قدرت جلو می رود و شامل انتقال آب به اصفهان از منطقه 
سیریک، کریدور شرقی به منظور انتقال آب از چابهار به سیستان و بلوچستان، 
خراسان جنوبی و خراسان رضوی، خط انتقال آب به هرمزگان، کرمان و یزد 

و همچنین خط انتقال آب به استان فارس است.
بزرگ زاده با تاکید بر اینکه دولت بیش از هشت میلیارد دلار برای این طرح ها 
تامین مالی کرده اســت، گفت: تامین مالی در بخش شــرب توســط دولت 
انجام می شــود و در بخش صنایع نیز شرکت های غیردولتی و صنایع بزرگ، 
پرآب بر و سود ده سرمایه گذاری کرده اند.وی به برگزاری نخستین نشست 

گفت وگوهای آبی اشاره و ضمن تشریح اهداف برگزاری نخستین نشست 
از مجموعه »گفت وگوهای آبی« افــزود: افزایش جمعیت و افزایش مصرف 
آب، اســتفاده بهینه از این نعمت خدادادی را برای کشور ما به یک ضرورت 

تبدیل کرده است.
سخنگوی صنعت آب اضافه کرد: بر همین اساس و به منظور یافتن راه حل های 
بهتر و برای اینکه طرح های وزارت نیرو را در معرض نقد و ارزیابی و بهبود 

قرار دهیم، نیاز به گفت وگو و تعامل با نخبگان داریم.
بزرگ زاده با اشاره به ضرورت برپایی نشست گفت وگوهای آبی گفت: این 
پروژه ها به طور دائــم می توانند بهبود پیدا کرده و اصلاح شــود؛ بنابراین به 
دنبال این هستیم که یک گفت وگوی عمیق میان مولفان طرح، صاحب نظران 
 و منتقــدان برقــرار کنیم و ایــن طرح هــا را در معرض نقد اندیشــمندان 

قرار دهیم.

خبر


